
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  333  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2014/14.1 
 

 Del  01/04/2021 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DEL PERCORSO CICLO - PEDONALE LUNGO LA STRADA PROVINCIALE 

N. 71 BIS R "CESENA - CERVIA" DAL CONFINE CON LA PROVINCIA DI FORLI' - CESENA 
ALLA STRADA STATALE 16 "ADRIATICA" IN COMUNE DI CERVIA (RA) - CUP 
J81B16000160003 – CIG: 86818232FC - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA E AFFIDAMENTO NUOVI E MAGGIORI LAVORI ALL’OPERATORE 
ECONOMICO CIABOCCO S.R.L. DI S.GINESIO (MC) 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

PREVIA istruttoria svolta dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara 

Bentini, con la quale  
 

si informa 

- che i lavori di realizzazione del percorso ciclo - pedonale lungo la Strada 

Provinciale n. 71 Bis R “Cesena – Cervia” dal confine con la provincia di Forlì - 

Cesena alla Strada Statale 16 “Adriatica” in comune di Cervia (RA) – CUP 

J81B16000160003, dell'importo complessivo di euro 1.450.000,00, sono stati 

inseriti nell'Elenco annuale 2017 e nel Programma Triennale 2017-2019 della 

Provincia di Ravenna approvati con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 

del 13 luglio 2017 e, successivamente, sono stati riproposti nell'Elenco annuale 

2018 e nel Programma Triennale 2018-2020 approvati con deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 25 del 28 giugno 2018; 

- che con Atto del Presidente della Provincia n. 176 del 28/12/2017 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione del percorso 

ciclo - pedonale lungo la Strada Provinciale n. 71 Bis R “Cesena – Cervia” dal 

confine con la provincia di Forlì - Cesena alla Strada Statale 16 “Adriatica” in 

comune di Cervia (RA) – CUP J81B16000160003, dell'importo complessivo di 

euro 1.450.000,00; 

- che, a seguito di modifica ed integrazione di alcuni aspetti inerenti la 

progettazione del predetto progetto definitivo-esecutivo, con provvedimento del 



Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 216 del 20/02/2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del percorso ciclo - pedonale lungo la 

Strada Provinciale n. 71 Bis R “Cesena – Cervia” dal confine con la provincia di 

Forlì - Cesena alla Strada Statale 16 “Adriatica” in comune di Cervia (RA) – CUP 

J81B16000160003, dell'importo complessivo di euro 1.450.000,00, determinato 

secondo il quadro economico di spesa sottoriportato: 

QUADRO ECONOMICO 

     Euro 
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE 

LAVORAZIONI   

a1 LAVORAZIONI A CORPO E MISURA                                  
965.026,00  

a2 LAVORAZIONI IN ECONOMIA                                                  
-    

  TOTALE a)                                  
965.026,00  

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA   

b1 ONERI A MISURA                                    
27.436,76               

b2 ONERI A CORPO                                                     

b3 ONERI IN ECONOMIA                                                  
-    

  TOTALE b)                                  
27.436,76    

  TOTALE IMPORTO a) + b)                                   
992.462,76  

     

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:   

c1 
Lavori specialistici complementari e di finitura esclusi 
dall'appalto, iva e oneri (Arredo a Verde, IP, 
segnaletica luminosa ) 

                                    
70.000,00  

c2 Rilievi accertamenti ed indagini                                      
10.000,00  

c3 Allacciamenti a pubblici servizi  e risoluzione delle 
interferenze 

                                    
42.392,00  

c4 Imprevisti                                      
42.649,71                                      

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   

  a indennizzi diversi per occupazione permanente e 
temporanea aree 

                                    
81.000,00  

  b Oneri per il perfezionamento degli atti di 
acquisizione 

                                    
15.000,00  

  c 
redazione tipi di frazionamento delle aree 
necessarie per l'aggiornamento cartografico degli 
elaborati catastali, presso l'Agenzia del Territorio 

                                      
9.000,00  

c6 Accantonamento di cui all'art. 106 del D.Lgs n. 
50/2016                                                    



c7 

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, spese relative al fondo per la 
progettazione e l'innovazione di cui all'articolo 113  
commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, e precisamente: 

  

  a Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 
50/2016 

                                      
1.800,00  

  b Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 
professionali esterni; 

                                    
20.000,00  

  c 
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 comma D.Lgs n.50/2016,  pari al 2% 
dell'importo posto a base di gara cosi suddiviso: 

  

   c1 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 3 

                                    
15.879,40  

   c2 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 4. 

                                      
3.969,85  

c8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di  supporto al responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione 

                                      
5.000,00  

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                                                   
c1
0 

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche 

                                    
10.000,00  

c1
1 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici e precisamente: 

  

  a 
accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a 
carico committente per prove di carico in fase di 
collaudo  

                                    
15.000,00  

  b incarico esterno per collaudo statico in corso 
d'opera  

                                    
16.000,00  

c1
2 

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge e precisamente:   

  a IVA, (IVA al 10% su a)+b)                                    
99.246,28  

  b 
Contributo autorità per la vigilanza dei lavori - 
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2011 

                                         
600,00  

  TOTALE c) 457.537,24 

    TOTALE GENERALE a) + b) + c) 1.450.000,00 

e contestualmente sono state approvate le modalità di scelta del contraente ed 

approvato il bando di gara; 

- che i lavori predetti risultano finanziati per euro 1.200.000,00 da questa Provincia 

mediante l’utilizzo di quota parte dell’avanzo vincolato da mutui allocato al 

capitolo 21801/F010, e per euro 250.000,00 con contributo della Regione Emilia 

Romagna concesso a questa Provincia con determina del dirigente del Servizio 

Viabilità, Logistica e Trasporto per vie d’acqua n. 18586 del 17/11/2017; 



- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 525 del 

04/05/2018 i lavori di realizzazione del percorso ciclo - pedonale lungo la Strada 

Provinciale n. 71 Bis R “Cesena – Cervia” dal confine con la provincia di Forlì - 

Cesena alla Strada Statale 16 “Adriatica” in comune di Cervia (RA) sono stati 

aggiudicati all’operatore economico CIABOCCO s.r.l. di S. Ginesio (MC), e che in 

data 08/08/2018 è stato stipulato il correlato contratto di appalto n. 13299 

dell’importo di euro 747.653,41 oltre IVA; 

si evidenzia  

- che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune 

modifiche alle opere oggetto del progetto esecutivo appaltato, nell’esclusivo 

interesse della Provincia, per esigenze finalizzate al miglioramento dell’opera e 

della sua funzionalità, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera c) del Decreto 

Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

- che, nello specifico, tali modifiche si sono rese necessarie: 

• per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e 

regolamentari, 

• per sopravvenuti eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui 

quali si interviene verificatisi in corso d'opera,  

• per sopravvenuti rinvenimenti imprevisti e non prevedibili nella fase 

progettuale; 

- che, di conseguenza, è stato necessario redigere una perizia di variante e 

suppletiva, predisposta dal Servizio infrastrutture viarie e programmazione della 

Provincia di Ravenna, dell’importo di euro 1.019.311,68 oltre IVA che, pur 

comportando un aumento dell’importo contrattuale di euro 271.658,27 oltre IVA, 

non altera la somma complessiva di euro 1.450.000, come risulta dal quadro 

economico di spesa così riarticolato: 

QUADRO ECONOMICO 

     Euro 
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE 

LAVORAZIONI   

a1 LAVORAZIONI A CORPO E MISURA                                 
970.193,97  

a2 LAVORAZIONI IN ECONOMIA                                   
15.000,00                  

  TOTALE a)                                 
985.193,97  



B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA   

b1 ONERI A MISURA                                   
30.369,76               

b2 ONERI A CORPO                                     
3.747,95                                                    

b3 ONERI IN ECONOMIA                                                 
-    

  TOTALE b)                                 
34.117,71    

  TOTALE IMPORTO a) + b)                               
1.019.311,68  

     

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:   

c1 
Lavori specialistici complementari e di finitura esclusi 
dall'appalto, iva e oneri (Arredo a Verde, IP, 
segnaletica luminosa ) 

                                  
115.000,00  

c2 Rilievi accertamenti ed indagini                                               
0,00  

c3 Allacciamenti a pubblici servizi  e risoluzione delle 
interferenze 

                                      
5.000,00  

c4 Imprevisti                                      
24.970,91            

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   

  a indennizzi diversi per occupazione permanente e 
temporanea aree 

                                    
81.000,00  

  b Oneri per il perfezionamento degli atti di 
acquisizione 

                                    
15.000,00  

  c 

redazione tipi di frazionamento delle aree 
necessarie per l'aggiornamento cartografico degli 
elaborati catastali, presso l'Agenzia del Territorio 
 

                                      
9.000,00  

c6 Accantonamento di cui all'art. 106 del D.Lgs n. 
50/2016                                                    

c7 

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, spese relative al fondo per la 
progettazione e l'innovazione di cui all'articolo 113  
commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, e precisamente: 

  

  a Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 
50/2016 

                                      
1.800,00  

  b Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 
professionali esterni; 

                                    
20.000,00  

  c 
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 comma D.Lgs n.50/2016,  pari al 2% 
dell'importo posto a base di gara cosi suddiviso: 

  

   c1 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 3 

                                    
16.308,99  

   c2 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 4. 

                                      
4.077,25  

c8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di  supporto al responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione 

                                       

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                                                   
c1
0 

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche 

                                      
5.000,00  



c1
1 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici e precisamente: 

  

  a 
accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a 
carico committente per prove di carico in fase di 
collaudo  

                                    
15.000,00  

  b incarico esterno per collaudo statico in corso 
d'opera  

                                    
16.000,00  

c1
2 

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge e precisamente:   

  a IVA, (IVA al 10% su a)+b)                                   
101.931,17  

  b 
Contributo autorità per la vigilanza dei lavori - 
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2011 

                                         
600,00  

  TOTALE c) 430.688,32 

    TOTALE GENERALE a) + b) + c) 1.450.000,00 

- che la perizia è composta dai seguenti elaborati:  

Elab n. Titolo elaborato 

1 Relazione tecnica 
2 Elenco prezzi unitari 
3 Analisi dei prezzi 
4 Computo metrico estimativo 
5 Quadro comparativo dei lavori e sicurezza 
6 Quadro economico di perizia 
7 Quadri economici comparativi 
8 Schema Atto Aggiuntivo 

RF.01 Autorizzazione sismica - Relazione di calcolo spalle e fondazioni 
RF.02 Autorizzazione sismica - Piano di manutenzione spalle e fondazioni 
OF.01 Autorizzazione sismica - Spalle di appoggio e micropali di fondazione 

01 Autorizzazione sismica – Disegno generale - Azioni sulle fondazioni 
D.01 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli, disegni di insieme 
D.02 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli parte 1 di 2 
D.03 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli parte 2 di 2 
RC Autorizzazione sismica – Relazioni di calcolo e sui materiali 

R.003 Autorizzazione sismica – Relazione sismica ai sensi della DGR 2193/2015 

 

allegati al presente atto quali parti integranti dello stesso; 

 

si sottolinea  

 

- che, nonostante la necessità di predisporre la presente perizia, l'ammontare del 

progetto originario rimane confermato, e che la perizia in esame rispetta le 

condizioni e prescrizioni dell'art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 



 

e si propone pertanto 

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva dei lavori di realizzazione del 

percorso ciclo - pedonale lungo la Strada Provinciale n. 71 Bis R “Cesena – 

Cervia” dal confine con la provincia di Forlì - Cesena alla Strada Statale 16 

“Adriatica” in comune di Cervia (RA) – CUP J81B16000160003, composta dai 

seguenti elaborati:  

Elab n. Titolo elaborato 

1 Relazione tecnica 
2 Elenco prezzi unitari 
3 Analisi dei prezzi 
4 Computo metrico estimativo 
5 Quadro comparativo dei lavori e sicurezza 
6 Quadro economico di perizia 
7 Quadri economici comparativi 
8 Schema Atto Aggiuntivo 

RF.01 Autorizzazione sismica - Relazione di calcolo spalle e fondazioni 
RF.02 Autorizzazione sismica - Piano di manutenzione spalle e fondazioni 
OF.01 Autorizzazione sismica - Spalle di appoggio e micropali di fondazione 

01 Autorizzazione sismica – Disegno generale - Azioni sulle fondazioni 
D.01 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli, disegni di insieme 
D.02 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli parte 1 di 2 
D.03 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli parte 2 di 2 
RC Autorizzazione sismica – Relazioni di calcolo e sui materiali 

R.003 Autorizzazione sismica – Relazione sismica ai sensi della DGR 2193/2015 

 

allegati al presente atto quali parti integranti dello stesso; 

 

DI APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa dei lavori predetti, 

dell’importo complessivo di euro 1.450.000, così riarticolato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

     Euro 
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE 

LAVORAZIONI   

a1 LAVORAZIONI A CORPO E MISURA                                 
970.193,97  

a2 LAVORAZIONI IN ECONOMIA                                   
15.000,00                  

  TOTALE a)                                 
985.193,97  

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA   

b1 ONERI A MISURA                                   



30.369,76               

b2 ONERI A CORPO                                     
3.747,95                                                    

b3 ONERI IN ECONOMIA                                                 
-    

  TOTALE b)                                 
34.117,71    

  TOTALE IMPORTO a) + b)                               
1.019.311,68  

     

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:   

c1 
Lavori specialistici complementari e di finitura esclusi 
dall'appalto, iva e oneri (Arredo a Verde, IP, 
segnaletica luminosa ) 

                                  
115.000,00  

c2 Rilievi accertamenti ed indagini                                               
0,00  

c3 Allacciamenti a pubblici servizi  e risoluzione delle 
interferenze 

                                      
5.000,00  

c4 Imprevisti                                      
24.970,91            

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   

  a indennizzi diversi per occupazione permanente e 
temporanea aree 

                                    
81.000,00  

  b Oneri per il perfezionamento degli atti di 
acquisizione 

                                    
15.000,00  

  c 

redazione tipi di frazionamento delle aree 
necessarie per l'aggiornamento cartografico degli 
elaborati catastali, presso l'Agenzia del Territorio 
 

                                      
9.000,00  

c6 Accantonamento di cui all'art. 106 del D.Lgs n. 
50/2016                                                    

c7 

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, spese relative al fondo per la 
progettazione e l'innovazione di cui all'articolo 113  
commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, e precisamente: 

  

  a Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 
50/2016 

                                      
1.800,00  

  b Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 
professionali esterni; 

                                    
20.000,00  

  c 
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 comma D.Lgs n.50/2016,  pari al 2% 
dell'importo posto a base di gara cosi suddiviso: 

  

   c1 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 3 

                                    
16.308,99  

   c2 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 4. 

                                      
4.077,25  

c8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di  supporto al responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione 

                                       

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                                                   
c1
0 

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche 

                                      
5.000,00  



c1
1 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici e precisamente: 

  

  a 
accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a 
carico committente per prove di carico in fase di 
collaudo  

                                    
15.000,00  

  b incarico esterno per collaudo statico in corso 
d'opera  

                                    
16.000,00  

c1
2 

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge e precisamente:   

  a IVA, (IVA al 10% su a)+b)                                   
101.931,17  

  b 
Contributo autorità per la vigilanza dei lavori - 
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2011 

                                         
600,00  

  TOTALE c) 430.688,32 

    TOTALE GENERALE a) + b) + c) 1.450.000,00 
 

DI DARE ATTO CHE l’importo contrattuale dei lavori è incrementato di euro 

271.658,27 oltre IVA, elevando così l’importo complessivo dei lavori ad euro 

1.019.311,68 oltre IVA, finanziati con trasferimenti regionali (accertamento di 

entrata  2017/259/1) di cui all’impegno 2018/254/1 assunto all’Art. Peg 

21801/010R del bilancio provinciale 2018, conservato al corrispondente residuo 

passivo del bilancio dell’esercizio in corso, e con i fondi di cui all’impegno 

2018/116/1 assunto all’Art. Peg 21801/010 del bilancio provinciale 2018, 

conservato al corrispondente residuo passivo del bilancio dell’esercizio in corso;  

 

DI DISPORRE l'affidamento di nuovi e maggiori lavori alla ditta appaltatrice, sulla 

base dell'allegato schema di atto aggiuntivo, dell’importo di euro 271.658,27 oltre 

IVA; 

 

DI PROROGARE i tempi contrattuali di giorni 180 naturali e consecutivi al fine di 

completare i lavori imprevisti inseriti in perizia di variante; 

 

VISTO l'art. 106, comma 1 lettera c) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e 

s.m.i., che stabilisce che: 

 

“1) Le modifiche, nonché le varianti , dei contratti di appalto in corso di validità devono 

essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione 

appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori 

speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 

seguenti: 

………………… 



c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli 

appalti nei settori ordinari dal comma 7: 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l’amministrazione aggiudicatrice o per l’Ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 

all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le 

predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni 

legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 

interessi rilevanti; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

…………………”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25 gennaio 2021 recante 

“D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli 

esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”; 

 

VISTO l'Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 ad oggetto “Piano della 

Performance, Piano Esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-

2023 – Esercizio 2021 – Approvazione”; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento  
 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva dei lavori di realizzazione 

del percorso ciclo - pedonale lungo la Strada Provinciale n. 71 Bis R “Cesena – 

Cervia” dal confine con la provincia di Forlì - Cesena alla Strada Statale 16 

“Adriatica” in comune di Cervia (RA) – CUP J81B16000160003, composta dai 

seguenti elaborati:  

Elab n. Titolo elaborato 

1 Relazione tecnica 
2 Elenco prezzi unitari 
3 Analisi dei prezzi 
4 Computo metrico estimativo 
5 Quadro comparativo dei lavori e sicurezza 
6 Quadro economico di perizia 
7 Quadri economici comparativi 
8 Schema Atto Aggiuntivo 

RF.01 Autorizzazione sismica - Relazione di calcolo spalle e fondazioni 
RF.02 Autorizzazione sismica - Piano di manutenzione spalle e fondazioni 
OF.01 Autorizzazione sismica - Spalle di appoggio e micropali di fondazione 

01 Autorizzazione sismica – Disegno generale - Azioni sulle fondazioni 



D.01 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli, disegni di insieme 
D.02 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli parte 1 di 2 
D.03 Autorizzazione sismica – Parapetto – Dettagli parte 2 di 2 
RC Autorizzazione sismica – Relazioni di calcolo e sui materiali 

R.003 Autorizzazione sismica – Relazione sismica ai sensi della DGR 2193/2015 

 

allegati al presente atto quali parti integranti dello stesso; 

 

2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa dei lavori predetti, 

dell’importo complessivo di euro 1.450.000, così riarticolato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

     Euro 
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE 

LAVORAZIONI   

a1 LAVORAZIONI A CORPO E MISURA                                 
970.193,97  

a2 LAVORAZIONI IN ECONOMIA                                   
15.000,00                  

  TOTALE a)                                 
985.193,97  

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA   

b1 ONERI A MISURA                                   
30.369,76               

b2 ONERI A CORPO                                     
3.747,95                                                    

b3 ONERI IN ECONOMIA                                                 
-    

  TOTALE b)                                 
34.117,71    

  TOTALE IMPORTO a) + b)                               
1.019.311,68  

     

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:   

c1 
Lavori specialistici complementari e di finitura esclusi 
dall'appalto, iva e oneri (Arredo a Verde, IP, 
segnaletica luminosa ) 

                                  
115.000,00  

c2 Rilievi accertamenti ed indagini                                               
0,00  

c3 Allacciamenti a pubblici servizi  e risoluzione delle 
interferenze 

                                      
5.000,00  

c4 Imprevisti                                      
24.970,91            

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   

  a indennizzi diversi per occupazione permanente e 
temporanea aree 

                                    
81.000,00  

  b Oneri per il perfezionamento degli atti di 
acquisizione 

                                    
15.000,00  

  c 

redazione tipi di frazionamento delle aree 
necessarie per l'aggiornamento cartografico degli 
elaborati catastali, presso l'Agenzia del Territorio 
 

                                      
9.000,00  



c6 Accantonamento di cui all'art. 106 del D.Lgs n. 
50/2016                                                    

c7 

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, spese relative al fondo per la 
progettazione e l'innovazione di cui all'articolo 113  
commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, e precisamente: 

  

  a Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 
50/2016 

                                      
1.800,00  

  b Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 
professionali esterni; 

                                    
20.000,00  

  c 
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 comma D.Lgs n.50/2016,  pari al 2% 
dell'importo posto a base di gara cosi suddiviso: 

  

   c1 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 3 

                                    
16.308,99  

   c2 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 4. 

                                      
4.077,25  

c8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di  supporto al responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione 

                                       

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                                                   
c1
0 

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche 

                                      
5.000,00  

c1
1 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici e precisamente: 

  

  a 
accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a 
carico committente per prove di carico in fase di 
collaudo  

                                    
15.000,00  

  b incarico esterno per collaudo statico in corso 
d'opera  

                                    
16.000,00  

c1
2 

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge e precisamente:   

  a IVA, (IVA al 10% su a)+b)                                   
101.931,17  

  b 
Contributo autorità per la vigilanza dei lavori - 
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2011 

                                         
600,00  

  TOTALE c) 430.688,32 

    TOTALE GENERALE a) + b) + c) 1.450.000,00 
 

3. DI DARE ATTO CHE l’importo contrattuale dei lavori è incrementato di euro 

271.658,27 oltre IVA, elevando così l’importo complessivo dei lavori ad euro 

1.019.311,68 oltre IVA, finanziati con trasferimenti regionali (accertamento di 

entrata  2017/259/1) di cui all’impegno 2018/254/1 assunto all’Art. Peg 

21801/010R del bilancio provinciale 2018, conservato al corrispondente residuo 

passivo del bilancio dell’esercizio in corso, e con i fondi di cui all’impegno 



2018/116/1 assunto all’Art. Peg 21801/010 del bilancio provinciale 2018, 

conservato al corrispondente residuo passivo del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

4. DI DISPORRE l'affidamento di nuovi e maggiori lavori alla ditta appaltatrice, 

sulla base dell'allegato schema di atto aggiuntivo, dell’importo di euro 271.658,27 

oltre IVA; 

 

5. DI PROROGARE i tempi contrattuali di giorni 180 naturali e consecutivi al fine 

di completare i lavori imprevisti inseriti in perizia di variante; 
 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 

fini della prevenzione della corruzione. 

- DICHIARA 
-  
- Di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art. 
29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni. 

-   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


